
Česká republika – geomorfologické 

členění 
Mgr. Lubor Navrátil, Ph.D. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lubor Navrátil, Ph.D. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Výukový materiál zpracován v rámci projektu 

EU peníze školám 



Anotace:  

Základy geomorfologického členění České republiky. 

Předpokládá se soustavná práce s atlasem. 

 Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0229 

 Šablona: III/2 

 Č. materiálu: VY_32_INOVACE_228 

 Datum vytvoření: 9. července 2013 

 Ročník: 4.  

 Předmět: Zeměpis 

 Vzdělávací oblast: odborná 

 Tematická oblast: Zeměpis České republiky 

 



Geomorfologické poměry ČR 

rozdělení na geomorfologické regiony, regionalizace 

dvojího typu: 

 

1) podle relativní výškové členitosti (viz 1. ročník) 

2) Geomorfologické členění ČR – má následující 

hierarchii [1] 

  provincie 4 Česká vysočina  

  Západní Karpaty   

  Středoevropská nížina  

  Západopanonská pánev 

     

  soustava 10 

  podsoustava 

  celek 
Hrubý Jeseník 



Hrubý Jeseník 

SOUSTAVA PODSOUSTAVA CELEK NEJVYŠŠÍ VRCHOL (m) 

Šumavská Českoleská Český les Čerchov 1042 

Podčeskoleská pahorkatina 
Šumavská hornatina Šumava Plechý 1378 * 

Šumavské podhůří 

Novohradské hory Kamenec 1072 

Česko-moravská Středočeská pahorkatina Táborská pahorkatina 
Jihočeské pánve Ćeskobudějovická pánev 

Třeboňská pánev 
Českomoravská vrchovina Železné hory 

Hornosvratecká vrchovina Devět skal  836 

Brněnská vrchovina Boskovická brázda 

Drahanská vrchovina Skalky 735 

Krušnohorská Krušnohorská hornatina Smrčiny 

Krušné hory Klínovec 1244 * 

Děčínská vrchovina Děčínský Sněžník  723 

Podkrušnohorská Chebská pánev 

Sokolovská pánev 

Mostecká pánev 

Doupovské hory Hradiště  934 

České středohoří Milešovka  837 

Karlovarská vrchovina Slavkovský les Lesný 983 

Krkonošsko-

jesenická 

Krkonošská Lužické hory Luž  793 

Jěštědsko-kozákovský hřbet  Ještěd  1012 * 

Krkonoše Sněžka  1602 * 

Jizerské hory Smrk  1124 

Orlická Broumovská vrchovina 

Orlické hory Velká Deštná  1115 

Jesenická Králický Sněžník Králický Sněžník  1423 * 

Rychlebské hory Smrk 1125 

Hrubý Jeseník Praděd  1491 * 

Nízký Jeseník Slunečná  800 

Poberounská Brdská Brdská vrchovina 

Pražská plošina 
Plzeňská pahorkatina 

Česká tabule Severočeská tabule 

Středočeská tabule 

Východočeská tabule 

provincie 

Česká 

vysočina 

[1] upraveno 



Hrubý Jeseník 

provincie 

Západní 

Karpaty 

[1] upraveno 

SOUSTAVA PODSOUSTAVA CELEK NEJVYŠŠÍ VRCHOL (m) 

Vněkarpatské 

sníženiny 

Západní Vněkarpatské 

sníženiny 
Dyjsko-svratecký úval 

Hornomoravský úval 

Moravská brána 
Severní Vněkarpatské sníženiny Ostravská pánev 

Vnější Západní 

Karpaty 

Středomoravské Karpaty Ždánický les 

Chřiby Brdo  587 

Slovensko-moravské Karpaty Bílé Karpaty Velká Javořina  970 

Javorníky Javorník  1019 

Západní Beskydy Hostýnsko-vsetínská 

hornatina 

Vysoká  1024 

Moravskoslezské Beskydy Lysá hora  1323 * 

SOUSTAVA PODSOUSTAVA CELEK 

Středopolské 

nížiny 

Slezská nížina Opavská pahorkatina 

SOUSTAVA PODSOUSTAVA CELEK 

Vídeňská pánev Jihomoravská pánev Dolnomoravský úval 

provincie 
Středoevropská 

nížina 

provincie 
Západopanonská 

pánev 



Geomorfologické poměry ČR 

ÚKOLY: 

 

1) Zakreslete všechny geomorfologické celky do slepé 

mapy. 

2) Zakreslete do slepé mapy také všechny uvedené 

nejvyšší vrcholy pohoří. 

3) U těch nejvyšších vrcholů, které jsou označeny 

hvězdičkou, si do slepé mapy zapište i jejich 

nadmořskou výšku. 

Hrubý Jeseník 



Poznáte, o který nejvyšší vrchol se jedná? 

Hrubý Jeseník 



Poznáte, o který nejvyšší vrchol se jedná? 

Hrubý Jeseník 



Ve kterém pohoří je tento vrchol nejvyšší? 

Hrubý Jeseník 



  

Zdroje 

 

[1] Demek,  J.,  Mackovčin,  P.  eds.: Zeměpisný lexikon ČR. Hory a nížiny. Brno:  AOPK ČR, 

2006,  580 s. ISBN 80-86064-99-9  

 

Není-li uvedeno jinak, pochází veškerý obrazový materiál z archivu autora.   

 

 

 


